[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

ДВАДЦАТОЕ   ЗСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2014 года     №  98
  г. Нижние Серги
Об установлении налога на землю  на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 год
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 04.10.2014г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и   признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Уставом Нижнесергинского городского поселения  Дума Нижнесергинского городского поселения

РЕШИЛА:

1.
Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на территории Нижнесергинского городского поселения земельный налог.

2.
Установить налоговые ставки в следующих размерах:

      2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков, отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования на территории Нижнесергинского городского поселения и используемых для сельскохозяйственного производства, а также для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства;

        2.2. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
        2.3. 0,1 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных, офисных зданий науки, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии, под объектами учреждений здравоохранения, образования;
        2.4. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка  в отношении земельных участков приобретенных и (или) предоставленных под объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания;
        2.5. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обороны, безопасности и таможенных нужд;
        2.6. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.
3.
Определить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей:

3.1.
Сумма земельного налога, исчисленная по итогам налогового периода, уплачивается:

3.1.1.
налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, - не позднее 1 февраля года, следующего                                           за истекшим налоговым периодом;

3.1.2.
налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2.
Авансовые платежи по земельному налогу:

3.2.1.
налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, за исключением налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, установленные главами 26.1 и 26.2 Налогового кодекса, уплачиваются по итогам отчетного периода в текущем налоговом периоде не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября;
3.2.3.
налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, не уплачиваются.

4.
Установить, что документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка:

      налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу.

5. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога органам местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения и подведомственным им муниципальным учреждениям за земельные участки, используемые для осуществления их деятельности.
6. Установить налоговые льготы для следующих категорий налогоплательщиков, зарегистрированных  и постоянно проживающих                по месту жительства,  в отношении земельных участков, находящихся в собственности налогоплательщика, отнесенных к землям зон сельскохозяйственного использования  и используемых для сельскохозяйственного производства, а также земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, индивидуального жилищного строительства:
6.1. в виде освобождения от уплаты земельного налога:

- участников Великой Отечественной Войны и приравненных к ним категорий граждан, на которых законодательством распространяются социальные гарантии и льготы;
- вдов погибших (умерших) инвалидов войны;

- тружеников тыла;

- инвалидов 1,2 группы;

- реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими              от политических репрессий;
 - инвалидам с детства;

 - семьям, воспитывающим несовершеннолетних, относящихся                         и  категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

          - почётным гражданам Нижнесергинского муниципального района и Нижнесергинского городского поселения;

- семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей;

- ветеранам труда;
          6.2.  в виде предоставления льготы по уплате земельного налога в размере 50%:

- инвалидам 3 группы;

-пенсионерам получающим пенсии, назначенные в порядке установленном пенсионным законодательством, а также лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет ( в соответствии мужчины и женщины), которым в соответствии законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячная пожизненное содержание.
7.  Установить, что налоговые льготы, указанные в п. 6.1 и 6.2 предоставляются налогоплательщикам на основании заявлений с приложением  следующих подтверждающих документов:

- инвалидам, имеющим 1,2,3 группы инвалидности, инвалидам с детства - справка медико - социальной экспертной комиссии;

- ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны – удостоверение о праве на льготы, выданное соответствующим органом;

-   почетным гражданам Нижнесергинского муниципального района и Нижнесергинского городского поселения - на основании решения Думы Нижнесергинского городского поселения и решения Думы Нижнесергинского муниципального района;
     - семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей,- справка                   о составе семьи, выданная администрацией Нижнесергинского городского поселения; документов, подтверждающих принадлежность к семьям, имеющим трех или более несовершеннолетних детей, и копии свидетельств        о рождении детей;
    - военнослужащим и семьям военнослужащих на период прохождения военной службы по призыву - документов, подтверждаемых принадлежность к семьям военнослужащих на период прохождения военной службы по призыву, справки о прохождении военной службы по призыву, выданной воинской частью;
    - семьям, воспитывающим несовершеннолетних, относящихся                       к категории дети–сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей – копии постановления  об установлении опеки и (или) копии решения суда  об усыновлении; удостоверения опекуна, выданного отделом опеки и попечительства.
     8. Налоговые льготы, указанные в пункте 6,  предоставляются в отношении одного объекта налогообложения, не распространяется на земельные участки, используемые в предпринимательских целях.

     9. Налоговые льготы, установленные согласно ст. 391, 395 Налогового кодекса Российской Федерации действуют в полном объеме.

10. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения и в газете «Муниципальный вестник Нижнесергинского городского поселения».

11. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам.

Председатель Думы Нижнесергинского

 городского поселения                                                                      Л.В. Жердева
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                       А.М. Чекасин